— 10 —

附件 2

根据《汕头经济特区行政规范性文件管理规定》（汕头市人

民政府令第 201号）有关要求，现就文件制定有关事宜说明如

下。

一、背景

2021年，国家和省医保局先后牵头出台建立完善国家医保

谈判药品“双通道”管理机制的指导意见和实施意见。为落实

有关工作部署，结合我市实际，2022年市医保局牵头制定出台

《汕头市医疗保障局 汕头市卫生健康局 汕头市市场监督管理

局关于建立国家医保谈判药品“双通道”管理机制的实施细则》

（以下简称《细则》），该文件将于 2025年 6 月 22日到期。为

确保行政管理制度的延续性，同时更好地满足人民群众的用药

需求，经评估，我局牵头对《细则》进行修订，形成《汕头市

关于完善国家医保谈判药品“双通道”管理机制的实施办法（征

求意见稿）》（以下简称《办法》）。

二、《办法》制定的政策依据

1.《国家医保局 国家卫生健康委关于建立完善国家医保谈

判药品“双通道”管理机制的指导意见》（医保发〔2021〕28

— 11 —

号）

2.《广东省医疗保障局 广东省卫生健康委员会 广东省药品

监督管理局关于建立完善国家医保谈判药品“双通道”管理机

制的实施意见》（粤医保发〔2021〕40号）

3.《关于规范医保药品外配处方管理的通知》（医保办函

〔2024〕86号）

三、《办法》内容及主要调整说明

《办法》共八方面内容，分别为总体要求、“双通道”管理

及药品范围、“双通道”药品供应保障、“双通道”医药机构管

理、“双通道”药品的医保支付与结算、“双通道”处方外配管

理、工作要求、实施时间及有效期等。在现行规定基础上作出

的主要调整如下：

（一）明确“双通道”药品范围

按照《国家医保局 国家卫生健康委关于建立完善国家医保

谈判药品“双通道”管理机制的指导意见》（医保发〔2021〕28

号）中“纳入‘双通道’管理和施行单独支付的药品范围，原

则上由省级医保行政部门按程序确定”的要求，《办法》明确我

市“双通道”药品按照广东省医疗保障局公布的广东省“双通

道”药品范围执行，并及时通过部门网站等途径公布省医疗保

障局调整更新后的“双通道”药品范围等。

（二）优化“双通道”医保经办服务

《办法》优化了部分医保经办服务规定，明确医保经办机

构要通过部门网站等途径定期公布提供“双通道”处方外配服

务的定点医疗机构及医师名单、“双通道”药店名单等，为参保

— 12 —

人就医购药提供方便。

（三）梳理文件结构并规范部分表述

《办法》将原《细则》中定点医疗机构通过备案纳入“双

通道”管理、“双通道”药店通过医保经办机构遴选产生、医保

经办机构对“双通道”医药机构实行协议管理等内容进行整合，

形成“双通道”医药机构管理部分内容。同时，因我市已顺利

组织两次“双通道”药店遴选，《办法》将《细则》中首次遴选

有关规定予以删除。《办法》还规范“双通道”药品医保支付有

关规定的表述。

	附件1
	汕头市关于完善国家医保谈判药品
	“双通道”管理机制的实施办法
	（征求意见稿）
	为推动国家医保谈判药品（以下简称“谈判药品”）顺利落地，更好地满足参保人员用药需求，根据《广东省医疗
	一、总体要求
	坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大及二十届历次全会精神，深入贯彻习近平
	二、“双通道”管理及药品范围
	“双通道”管理是指通过医保定点医疗机构和定点零售药店两个渠道，满足谈判药品、慢性病用药（麻醉药品、精
	我市“双通道”管理药品（以下简称“双通道”药品）按照广东省医疗保障局公布的广东省“双通道”药品范围执
	　　三、“双通道”药品供应保障
	医疗机构是“双通道”药品的供应主体及临床合理使用第一责任人。各定点医疗机构要落实合理用药主体责任，建
	“双通道”管理定点零售药店（以下简称“双通道”药店）要满足“双通道”药品的供应保障，加强药品质量管理
	四、“双通道”医药机构管理
	（一）本市定点医疗机构通过备案纳入“双通道”管理范围，应及时向市医保经办机构备案本机构可开具“双通道
	（二）本市“双通道”药店由市医保经办机构组织遴选产生。市医保经办机构应秉持“公开、公平、公正”的原则
	（三）市医保经办机构要完善管理服务措施，与提供“双通道”药品服务的定点医药机构签订补充协议，明确约定
	五、“双通道”药品的支付与结算
	（一）参保人凭定点医疗机构备案医师按规定开具的“双通道”药品外配处方，在处方有效期内由“双通道”药店
	1.“双通道”药品在定点医疗机构和“双通道”药店执行统一的支付标准和价格政策，所售“双通道”药品不得
	2.参保人员在本市定点医疗机构门诊就医，由备案医师开具“双通道”外配处方后到“双通道”药店购药的，可
	3.参保人员在本市住院就医使用由“双通道”药店外配至定点医疗机构的“双通道”药品费用，计入参保人本次
	（二）在医保信息平台有关功能完备前，定点医疗机构和 “双通道”药店在市医保经办机构指导下做好“双通道
	六、“双通道”处方外配管理
	（一）“双通道”管理医药机构要依托国家医疗保障信息平台，实现处方线上流转、医疗费用结算、药品配送服务
	（二）定点医疗机构备案医师开具的“双通道”外配处方，应符合处方管理有关规定，并确定是否符合相应药品的
	（三）“双通道”药店应严格凭医师处方销售“双通道”药品，并按规定做好相关处方资料的存档备案，及时核销
	（四）“双通道”药店要与定点医疗机构联合建立药品质量全程监管和追溯机制，落实存储、配送、使用等环节安
	（五）医保经办机构要完善细化医保用药审核规则，强化智能监控，落实“双通道”药品使用全流程可追溯等要求
	七、工作要求
	（一）医疗保障部门负责统筹组织“双通道”管理机制相关工作的实施，联系卫生健康、市场监管部门，共同对医
	（二）医保经办机构要组织做好“双通道”药店遴选和“双通道”管理医药机构结算工作，指导定点医疗机构和“
	（三）定点医疗机构和“双通道”药店要按照国家和省关于“双通道”管理的要求，做好“双通道”药品的配置和
	八、本办法自印发之日起施行，有效期5年。执行期间，国家、省有出台新规定的，从其规定。
	附件：汕头市“双通道”药店准入基本条件
	附件
	汕头市“双通道”药店准入基本条件
	1.具有汕头市基本医疗保险定点零售药店资格。
	2.在申请之日起前两年内未受过市场监管和医疗保障部门行政处罚（含被立案并正在接受调查未有结论的事项）
	3.在申请之日起前一年内不存在被医保经办部门暂停服务协议的情形。
	4.药店具备完善的药品管理、信息系统管理、医保基金内控内审制度、外配处方审核制度、药品不良反应应急预
	5.药店具备与国家医保信息平台实时传输，满足对所售药品实现信息化追溯，实现患者与药店直接结算等条件。
	6.药店配备开展遴选工作时所执行“双通道”药品范围60%及以上品种，且具备所经营品种的经营资质。
	7.药店需具备符合冷链要求的储存、使用区域及设备，具备完善的冷链质量管理体系；能够在2小时内调配“双